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Streszczenie
Wstęp: Istotną grupę kuracjuszy uzdrowiska Lądek Zdrój stanowią osoby z dysfunkcjami narządu ruchu potwierdzonymi obiek-
tywnymi badaniami w ramach prewencji rentowej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ZUS). Celem tej prewencji jest poprawa 
stanu zdrowia w stopniu umożliwiającym kontynuowanie pracy zarobkowej. Cel pracy: Celem była identyfikacja różnic w ocenie 
przebiegu i wyników kuracji u pacjentów kierowanych przez ZUS oraz Narodowy Fundusz Zdrowia (NFZ). Materiał i metody: 
Grupę 780 osób skierowanych na leczenie uzdrowiskowe z powodu różnych dysfunkcji narządu ruchu w ramach prewencji rento-
wej objęto dobrowolnymi anonimowymi badaniami ankietowymi. Grupę porównawczą stanowiło 215 osób skierowanych przez 
NFZ z podobnymi schorzeniami. Ankiety badawcze zawierały 9 szczegółowych pytań dotyczących istotnych socjomedycznych 
problemów rehabilitacji uzdrowiskowej. Wyniki: Uzyskane dane ankietowe, po analizie matematycznej, przedstawione w formie 
procentowej w 10 tabelach, pozwoliły zidentyfikować różnice w ocenie przebiegu i efektów kuracji u pacjentów kierowanych przez 
ZUS oraz NFZ. Wnioski: Pacjenci kierowani przez NFZ częściej deklarowali korzystny wynik kuracji w porównaniu z osobami 
leczonymi w ramach prewencji rentowej. Częściej zgłaszane przez pacjentów ZUS, związane z prowadzoną rehabilitacją, odczu-
cia gniewu, lęku czy zwątpienia, przy równoczesnej deklaracji aktywnego uczestnictwa w procesie leczenia, gruntuje celowość  
prewencji rentowej w preferowanym przez ZUS modelu holistycznym. Med. Pr. 2012;63(2):167–179 
Słowa kluczowe: prewencja rentowa, dysfunkcja narządu ruchu, aspekty socjomedyczne 

Abstract
Background: A large group of patients of Lądek Zdrój spa consists of people with disabilities confirmed by objective tests per-
formed under the pension prevention program of the Social Insurance Institution (ZUS). The purpose of disability prevention is 
to improve the health conditions to the extent required to continue work. The aim of the study was to identify the differences in 
the assessment of the treatment and its results between patients referred by the Social Insurance Institution and by the National 
Health Fund (NFZ). Material and Methods: A group of 780 people referred to the spa treatment because of different locomotor 
dysfunctions participated in a questionnaire-based voluntary anonymous survey. The control group consisted of 215 persons 
with similar illnesses referred by the National Health Fund. The questionnaire included nine specific questions concerning im-
portant socio-medical issues of spa rehabilitation. Results: Following the mathematical analysis, the survey data, presented in 
the percentage form in 10 tables, allowed us to identify differences in the evaluation of treatment of patients referred by ZUS 
and NFZ. Conclusions: Satisfactory results of rehabilitation were reported more often by patients referred by NFZ than by those 
treated under the ZUS disability prevention program. The latter group of patients frequently reported anger, fear or despair as-
sociated with rehabilitation declaring at the same time active participation in the treatment process. This observation provides 
evidence that the pension prevention based on the holistic model, preferred by the Social Insurance Institution, is more useful.  
Med Pr 2012;63(2):167–179 
Key words: prevention of disability, dysfunction of movement apparatus, socio medical aspects  
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WSTĘP

Prewencja rentowa prowadzona przez Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych (ZUS) realizowana jest m.in. w opar-
ciu o  bazę leczniczą większości polskich uzdrowisk. 
Celowość i  skuteczność rehabilitacji uzdrowiskowej 

w  dysfunkcjach narządu ruchu jest podkreślana przez 
wielu autorów (1–9). Istotną grupę wśród kuracjuszy 
Uzdrowiska Lądek-Długopole  S.A. ze  względu na jego 
profil leczniczy stanowią osoby kierowane przez ZUS 
w ramach prewencji rentowej z powodu różnych patolo-
gii narządu ruchu (5,10–12). Pacjenci w ramach prewen-
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n osobistych działań w  czasie kuracji dla odzyskania 
zdrowia.

Po odrzuceniu ankiet nienadających się do interpreta-
cji, analizie porównawczej poddano 780 ankiet wypeł-
nionych przez pacjentów ZUS oraz 215 ankiet pacjen-
tów kierowanych przez NFZ. Konstrukcja części pytań 
w  ankiecie umożliwiała różne warianty odpowiedzi, 
w związku z czym przy analizie wyników uwzględnio-
no odpowiedź pierwszą w kolejności. Uzyskane z ankiet 
dane poddano analizie matematycznej, a skupienia po-
szczególnych odpowiedzi określono procentowo oraz 
ilościowo i  zgrupowano w  tabelach prezentowanych 
przy omawianiu wyników.

WYNIKI BADAŃ I OMÓWIENIE 

Ocena procentowa danych dotyczących płci i  wieku 
ankietowanych wykazała, że w  grupie pacjentów kie-
rowanych przez  ZUS i  NFZ kobiety stanowiły kolej-
no 41,03% i 44,19%, w większości w przedziale wieko-
wym 41–50 lat, natomiast mężczyźni – 58,97% i 55,81%, 
z  przewagą w  tym samym przedziale wiekowym 
(tab. 1). Znaczącą większość (78,08%) pacjentów ZUS 
stanowiły osoby korzystające ze  świadczeń socjalnych 
poniżej jednego roku (tab. 2), co świadczy o docenia-
niu przez dysponentów skierowań roli wczesnej reha-
bilitacji w dysfunkcjach narządu ruchu (11,16,7,19,20). 
Chorobę podstawową w obu badanych grupach stano-
wiły w większości zespoły bólowe kręgosłupa (60,64% 
osób – ZUS; 69,30% osób – NFZ), zmiany zwyrodnie-
niowe stawów dominowały u kobiet. Uzyskane wyniki 
w obu grupach wskazują, że odsetek osób ze zmianami 
urazowymi maleje wraz z wiekiem (tab. 3). Należy jed-
nak podkreślić, że populacja pacjentów kierowanych na 
leczenie uzdrowiskowe z  powodu dysfunkcji narządu 
ruchu stanowi grupę o  nader niejednorodnej patoge-
nezie, a  tym samym zróżnicowanych wynikach terapii 
(2,3,5,7,9).

Ocena przez ankietowanych skuteczności wy-
branych zabiegów balneorehabilitacyjnych wykazała 
pewne różnice między badanymi grupami pacjentów. 
Osoby kierowane przez ZUS za najbardziej skuteczne 
uznawały kąpiele (27,05% osób) i masaże (35,38%), na-
tomiast pacjenci NFZ preferowali gimnastykę (33,02%) 
i  kąpiele (26,51%) (tab.  4). Wśród zabiegów źle tole-
rowanych u  pacjentów  ZUS dominowała gimnastyka, 
szczególnie w przedziale wiekowym 51–61 lat (tab. 5). 
Można przyjąć, że wyniki te mogły być warunkowane 
różnym stopniem zaawansowania patologii, ale rów-
nież niedocenianiem roli kinezyterapii w  rehabilitacji 

cji rentowej biorą udział w  kompleksowym programie 
rehabilitacji, który obejmuje działania diagnostyczno- 
-lecznicze, w tym balneoterapię, psychoterapię i edukację 
zdrowotną, czyli odpowiada wymogom terapii w modelu 
holistycznym (13–17). Wieloletnie obserwacje osób kie-
rowanych do uzdrowiska lądeckiego w ramach prewencji 
rentowej pokazują, że efekty kuracji warunkuje nie tylko 
ich stan kliniczny, ale również różne czynniki pozaorga-
niczne (1,6,13,14,18). Inspirację do podjęcia przedsta-
wionych badań stanowiły zauważalne różnice w ocenie 
efektów rehabilitacji uzdrowiskowej wydawanej przez 
pacjentów kierowanych na nią przez ZUS w  porówna-
niu do pacjentów kierowanych przez Narodowy Fundusz  
Zdrowia (NFZ).

CEL PRACY

Istotny cel pracy stanowi, oparta na wynikach odpo-
wiednio dostosowanych badań ankietowych, identyfi-
kacja niektórych uwarunkowań wpływających na oce-
nę rehabilitacji uzdrowiskowej przez pacjentów  ZUS 
i  NFZ z  dysfunkcjami narządu ruchu. Uwzględniając 
wybrane cechy osobnicze badanych, założono również 
uzyskanie subiektywnych ocen przebiegu rehabilitacji 
uzdrowiskowej i końcowych efektów terapii.

MATERIAŁ I METODY

Dobrowolnymi, anonimowymi badaniami ankietowy-
mi objęto 1200 osób wybranych losowo z grupy kura-
cjuszy leczonych w Uzdrowisku Lądek-Długopole S.A.  
w  latach 2007–2009 z powodu dysfunkcji narządu ru-
chu. W celu ujednolicenia ogólnego przedziału wieko-
wego porównywanych grup (ZUS, NFZ) analizą objęto 
tylko pacjentów od 20. do 60. roku życia, których po-
dzielono na cztery grupy wiekowe: 20–30 lat,  31–40 
lat, 41–50 lat, 51–60 lat. Ankiety badawcze, poza dany-
mi osobniczymi takimi, jak wiek i płeć, zakładały uzy-
skanie informacji dotyczących:
n czasu trwania okresu zasiłkowego u pacjentów ZUS,
n choroby podstawowej,
n zabiegów uznawanych za najbardziej skuteczne,
n zabiegów źle tolerowanych,
n oceny skuteczności terapii,
n zaburzeń zdrowotnych występujących w czasie ku-

racji uzdrowiskowej,
n osobistego przekonania o celowości rehabilitacji 

uzdrowiskowej,
n dominujących odczuć psychicznych związanych 

z przeprowadzoną rehabilitacją,
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dysfunkcji narządu ruchu. Należy także zwrócić uwagę, 
że zdecydowana większość pacjentów nie wskazała za-
biegu źle tolerowanego (ZUS – 72,69%; NFZ – 94,42%) 
(tab.  5). W  ocenie skuteczności terapii ponad  2/3 pa-
cjentów  ZUS deklarowało znaczną i  średnią poprawę. 
Znaczna poprawa dominowała w  przedziale wieko-
wym  20–30 lat, a  brak poprawy częściej deklarowany 
był w przedziale wiekowym 41–60  lat. Z kolei 97,67% 
pacjentów NFZ deklarowało średnią i znaczną poprawę 
(tab.  6). Duży procent gorszych wyników rehabilitacji 
uzdrowiskowej zgłaszanych przez pacjentów ZUS w po-
równaniu z chorymi skierowanymi przez NFZ był od-
notowany również przez innych autorów (2,8,13,14,16).

Zaburzenia zdrowotne podczas kuracji, głównie 
złe samopoczucie, ból głowy czy osłabienie, zgłasza-
ło około  5,58% pacjentów  NFZ oraz  37,44% pacjen-
tów ZUS, w tym najczęściej były to osoby z ostatniego 
analizowanego przedziału wiekowego (51–60 lat). Przy 
tym  41,41% pacjentów ZUS i  87,44% pacjentów  NFZ 
nie wskazało żadnej proponowanej odpowiedzi (tab. 7). 
Ocena celowości rehabilitacji uzdrowiskowej była w obu 
badanych grupach różnie interpretowana. Rehabilitacja 
uzdrowiskowa była jednak przez znaczącą większość 
uznawana za podstawę do uzyskania pełnej sprawności. 
W grupie ZUS 82,81% kobiet i 73,04% mężczyzn uzna-
ło, że rehabilitacja uzdrowiskowa stanowi podstawę do 
uzyskania pełnej sprawności, ale niekiedy może być 
procesem długotrwałym. Podobne odczucia deklaro-
wali pacjenci NFZ (95,79% kobiet, 97,50% mężczyzn). 
W powyższej grupie nie było osób uznających rehabi-
litację za niepotrzebną. Takie deklaracje występowały 
w grupie ZUS częściej u mężczyzn (8,26%), podobnie 
jak negowanie skuteczności leczenia w odniesieniu do 
własnej osoby (15,65%). Tylko około  3% ankietowa-
nych w grupie ZUS, zarówno wśród kobiet, jak i męż-
czyzn negatywnie oceniło formy rehabilitacji uzdro- 
wiskowej (tab. 8).

Odczucia ankietowanych związane z  przeprowa-
dzoną rehabilitacją były bardziej zróżnicowane wśród 
pacjentów ZUS. U ponad połowy dominowała nadzie-
ja, a  w  mniejszym stopniu występowała wiara i  zado-
wolenie (nadzieję, wiarę i  zadowolenie deklarowało 
w  tej grupie  81,25% kobiet i  74,57% mężczyzn). Zde-
cydowanie negatywne odczucia w postaci gniewu i lęku 
deklarowało 1,54% pacjentów  ZUS. W  grupie pacjen-
tów  NFZ pozytywne odczucia (nadzieja, wiara, zado-
wolenie) deklarowało 93,95% ankietowanych. Przy tym 
zadowolenie z  przeprowadzonej rehabilitacji domino-
wało w przedziale wiekowym 20–40 lat w grupie ZUS 
oraz 20–30 i 41–50 lat w grupie NFZ (tab. 9).

Aktywne uczestnictwo w procesie leczenia deklaro-
wało w obu grupach około 80% ankietowanych, z prze-
wagą wśród pacjentów NFZ. Pacjenci ZUS (12,5% ko-
biet, 6,74% mężczyzn) oceniali, że przejawiają zbyt mało 
własnej inicjatywy w trakcie leczenia. Badani z tej grupy 
częściej, w porównaniu z pacjentami NFZ, przyznawa-
li, że nie potrafią dostosować się do poleceń i aktywnie 
uczestniczyć w zleconych zabiegach (tab. 10).

WNIOSKI

1. Analiza uzyskanych danych ankietowych wykazała 
pewne różnice w ocenie przebiegu kuracji i jej efek-
tów między pacjentami kierowanymi przez ZUS 
a  pacjentami  z  NFZ. Pacjenci ZUS częściej dekla-
rowali mniej korzystne wyniki kuracji i negatywne 
odczucia w czasie prowadzonej rehabilitacji uzdro-
wiskowej.

2. Osoby kierowane przez NFZ nie stanowią w  peł-
ni obiektywnej grupy porównawczej dla pacjen-
tów ZUS, którzy najczęściej kierowani byli na reha-
bilitację uzdrowiskową z bardziej zaawansowanymi 
zmianami patologicznymi, potwierdzonymi bada-
niami obrazowymi.

3. Pozytywne oceny skuteczności terapii w  postaci 
średniej i  znacznej poprawy przez ponad  2/3 pa-
cjentów ZUS, uznanie przez większość rehabilitacji 
za podstawę do uzyskania pełnej sprawności oraz 
deklaracja aktywnego uczestnictwa w  procesie le-
czenia potwierdzają celowość prewencji rentowej 
w dysfunkcjach narządu ruchu.

4. Akceptacja form rehabilitacji uzdrowiskowej 
przez 97% pacjentów ZUS sugeruje poprawną ocenę 
działalności uzdrowiska w sferze prewencji rentowej 
w dysfunkcjach narządu ruchu.

5. Deklarowane przez około  22% pacjentów ZUS ne-
gatywne odczucia w czasie kuracji sugerują, że w tej 
grupie leczenie uzdrowiskowe należy uzupełnić 
o psychoterapię i szeroko pojętą edukację zdrowotną.

6. Ekonomiczna i  społeczna waga problemu pokazu-
je, że wszelkie badania mające na celu identyfikację 
uwarunkowań skuteczności prewencji rentowej na-
leży uznać za korzystne i  celowe. Złożone aspekty 
socjomedyczne dotyczące grupy pacjentów kiero-
wanych na rehabilitację uzdrowiskową w  ramach 
prewencji rentowej sprawiają, że pełniejszą ocenę 
jej skuteczności umożliwią wyniki badań oparte 
na odpowiednio sformułowanych kwestionariu-
szach do oceny wpływu kuracji na komfort życia  
tych osób. 
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